

# UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO ESCUELA NACIONAL DE TRABAJO SOCIAL



## CONVOCATORIA

# INTERCAMBIO ACADÉMICO CON EL CENTRO DE EDUCACIÓN MUNDIAL AUGSBURG UNIVERSITY (EUA) CAMPUS CUERNAVACA MORELOS

Con base en el Plan de trabajo 2020-2024 de la ENTS y de conformidad con el Programa de Intercambio Académico, "Proyección Nacional e Internacional" para el fortalecimiento de la movilidad estudiantil, la Escuela Nacional de Trabajo Social:

### CONVOCA

Al alumnado de 4°, 6° y 8° semestre de la Licenciatura en Trabajo Social del Sistema Escolarizado y Sistema de Universidad Abierta y Educación a Distancia, a participar en el Intercambio Académico con el **Centro de Educación Mundial Augsburg University (EUA) CAMPUS CUERNAVACA MORELOS; que se Ilevará a cabo del 17 al 21 de abril del 2023**, del ciclo lectivo 2023-2, en el marco del convenio de colaboración.

#### **Objetivo General:**

Propiciar el intercambio de experiencias y conocimientos en torno a la práctica en Trabajo Social, con el fin de que esta actividad contribuya a su formación profesional.

## **Requisitos:**

- 1. Contar con promedio de calificaciones mínimo de 8.5 y tener cubiertos el total de créditos de acuerdo a su semestre.
- 2. Formar parte de alguna práctica escolar de la Escuela.
- 3. Entregar carta exposición de motivos por los cuales se desea participar.
- 4. Contar con nivel básico del idioma inglés.
- 5. No haber participado hasta el momento y durante la carrera en alguna modalidad de intercambio académico de corta estancia.

# Presentar los siguientes documentos en el Departamento de Intercambio Académico:

- a) Solicitud de registro\*
- b) Historia Académica sellada y firmada.
- c) Identificación oficial con fotografía (INE) o credencial UNAM vigente.
- d) Carta de exposición de motivos.
- e) Contar con seguro de salud para estudiantes (y una vez seleccionado tramitar seguro de vida en la ENTS)
- f) Una reflexión de dos cuartillas como mínimo sobre la importancia de la práctica en la formación del perfil profesional.

\*Será necesario registrar datos de localización de familiares, con las firmas de la alumna o alumno y de la anuencia de un familiar.

### Operación del programa:

- · El intercambio se realizará durante un lapso de cinco días.
- Asistirá un grupo de 11 personas del estudiantado, acompañados de un profesor o profesora.

#### **RESUMEN DEL PROGRAMA DE ACTIVIDADES:**

Lunes	Centro de Educación Mundial Augsburg University
Martes, miércoles, jueves	Actividades académicas, culturales y trabajo de prácticas escolares
Viernes	Retroalimentación Clausura Regreso

 Los integrantes del grupo que acuda entregarán un reporte de actividades al finalizar las actividades, en el Departamento de Intercambio Académico de la ENTS, mismo que se hará llegar al H. Consejo Técnico.

La recepción de la documentación se realizará del 14 al 17 de marzo del 2023.

**Publicación de resultados:** Se darán a conocer el viernes 22 de marzo en la página de Facebook del Departamento de Intercambio Académico.

La salida al **Centro de Educación Mundial Augsburg University** será el lunes **17 de abril** a las 07:00 hrs. en el estacionamiento principal de la **ENTS**, y la salida del **Centro de Educación Mundial Augsburg University** a la **ENTS** será el viernes **21 de abril** a las 15:00 hrs.

**Informes y registro:** Departamento de Intercambio Académico, correo: intercambio.academico@ents.unam.mx, teléfono 56228765, horarios de atención, lunes a viernes de 9:00 a 14:00 y de 17:00 a 20:00 hrs.

Cualquier asunto no previsto dentro de la presente convocatoria, será resuelto por la **División de Estudios Profesionales**.

ESTA PRÁCTICA TENDRÁ QUE CONTAR CON LA APROBA-CIÓN DEL H. CONSEJO TÉCNICO DE LA ENTS, EN APEGO AL REGLAMENTO INTERNO DE PRÁCTICAS DE CAMPO.

# Atentamente "POR MI RAZA HABLARÁ EL ESPÍRITU"

Ciudad Universitaria, Cd. Mx. marzo de 2023

La Directora

Mtra. Carmen Casas Ratia







